a-a) Non "in cifra" scriptum.

<sup>699</sup> Haec relatio non est reperta.

<sup>700</sup> Cfr. N. 893.

<sup>701</sup> Cfr. N. 923.

## N. 901.

**Card. Raphael Scapinelli, praefectus S. Congregationis  
de Religiosis  
Achilli Ratti**

Romae, 11 VII 1919.

*Potestatem ei concedit peragendi visitationem apostolicam omnium ordinum et congregationum religiosarum virorum et mulierum, quorum monasteria et domus in territorio iurisdictioni ipsorum subiecto sita sunt. Ad eiusmodi visitationem perficiendam licere ei nuntiat idoneos et opportunos ecclesiasticos cooptare eum in hoc opere adiuturos, conclusa autem visitatione accuratam et diligentem de ea relatione in S. Congregationem mittendam ei fore. Concedit ei quoque facultatem opportunas dispositiones visitationis tempore emanandi.*

**Or. (dactylogr.):** AV, Arch.Nunz.Vars. 199 f. 25r-v N° 3377/19 (N.prot. 207).

Ill.me ac Rev.me Domine,

Ob vicissitudines, quibus iamdiu Polonia subiecta fuit, praesertim diuturnum postremum bellum rerumque publicarum innovationem inde secutam, fieri non potuit, quin aliquod grave detrimentum passi fuerint etiam Ordines et Congregationes Religiosae istius catholicae Nationis.

Quare Sanctitas Sua, paterna sollicitudine mota, benigne dignata est mandare, ut Amplitudini Tuae committeretur, prout praesentibus litteris committitur, ut Visitatio Apostolica omnium et singularum Religionum utriusque sexus, in Regionibus Tuae curae concreditae existentium, etiam exemptarum ac quolibet privilegio gaudentium, quam primum peragatur.

Ad huiusmodi Visitacionem Amplitudo Tua, pro suo arbitrio et conscientia, deputare valebit viros ecclesiasticos, quos idoneos existimaverit.

Vistorum munus erit completas atque accuratissimas super statu cuiuscumque Instituti conficere Relationes, quibus propterea amplissimae facultates ad hoc conceduntur.

Tales relationes ad hoc S. Dicasterium remittendae sunt, adiunctis, si opus erit, ab Amplitudine Tua informationibus aliisque necessariis, ut perfecta cognitio uniuscuiusque Religionis haberi possit.

Insuper Amplitudini Tuae datur facultas providendi in iis, quae moram non patiuntur, prout in Domino expedire iudicaveris, ita tamen ut postea de omnibus haec S. Congregatio edoceatur.

Interim Amplitudini Tuae omnia fausta adprecor a Domino ac perma-  
neo eidem Amplitudini Tuae add.mus in Domino

(<sup>a</sup>-Raffaele Card. Scapinelli<sup>702</sup> Prefetto  
Maurus M. Serafini OSBM Secretarius<sup>a</sup>)

<sup>a-a</sup>) *Propriis manibus.*

**N. 902.**

**Achilles Ratti**  
**Mariano Fulman, epo Lublinensi**

Varsaviae, 11 VII 1919.

*Certiozem eum reddit se - petente vicario generali dioecesis Luceoriensis-Zytomeriensis, sac. Leopoldo Szuman - iurisdictionem eius ad eam dioecesis Zytomeriensis partem extendisse, quae primum iurisdictioni epi Sandomiriensis subiaceret, deinde vero sub ditione ordinarii Lublinensis permaneret. Praeterea responsum expetit sibi dandum de negotio monasterii sororum Visitationis Lublinensium a sororibus in Anglia nunc degentibus recuperandi.*

**Cop. (ms.):** AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 1310r N.prot. 1370.

Excellentissime D.ne,

Auditis, quae ex colloquio cum Excellentia Tua Rev.ma ad me retulit Rev.mus D.nus Szuman, satius duxi, ut facultates Vicarii Generalis, quas idem Rev.mus Dominus ab Episcopo suo in partem dioecesis Zytomiriensis iam obtinet, ad eam partem extenderem, quae vicissitudinibus belli facientibus, prius Episcopo Sandomieriensi, deinde vero Excellentiae Tuae Rev.mae commissa erat. Quod et feci ex facultatibus ab Apostolica Sede mihi concessis, scripto testimonio ipsi Rev.mo Szuman tradito die 8 currentis mensis (n. 1354)<sup>703</sup>.

Oblata occasione libenter usus precor Excellentiam Tuam Rev.mam, ut si quid invenit respondendum ad Epistolam meam N° 1256 (22 VI 1919)<sup>704</sup>

<sup>702</sup> Card. Raphael Scapinelli di Leguigno, cfr. ANP LVII/1, notam 135, p. 56.

<sup>703</sup> Cfr. N. 893.

<sup>704</sup> Cfr. N. 843.

pro sororibus Visitationis ex Anglia cum Cardinalis Bourne commendatione scribentibus, pro humanitate Tua transmittat.

Cum obsequii exhibitione et precum postulatione add.mus.

Achilles Ratti  
electus aepus Naupactensis

**N. 903.**

**Achilles Ratti**  
**sac. Henrico Haduch SJ, provinciali Societatis Iesu**

Varsaviae, 11 VII 1919.

*Nomine summi pontificis specialem benedictionem apostolicam et gratulationes transmittit Primo Conventui Delegatorum Sodalitatum Marianarum, in scholis mediis existentium.*

**Cop. (ms.):** AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 1312r N.prot. 1380.

Rev.me Pater,

Nomine S.S. D.ni et Patris Nostri Benedicti PP. XV coetui delegatorum Sodalitatum Marianarum in scholis mediis existentium una cum suis sacerdotibus Moderatoribus, qui celebratus est primus in Polonia miro Dei favore resurgente, isdemque ad Rev.dos Patres SJ de eisdem sodalitatibus in primis benemeritae gratulabundus et plaudens<sup>705</sup>; pro egregia in Sanctam Sedem reverentiae, observationis et perennis iuxta gloriosas patrum traditiones fidelitatis professione et ardenti proposito, peculiarem benedictionem impertior Deumque enixe obsecro, ut tam bene coepta in bonum Religionis et Patriae in dies augeat, prosperet.

Pro magna in meam quoque personam humanitate gratias ex corde ago piarumque precum indeficiens postulo auxilium,

addict.mus in Domino  
Achilles Ratti  
electus Aepus Naupactensis  
Nuntius Apostolicus

---

<sup>705</sup> Cfr. N. 876.

## N. 904.

**P. Stephanus Marianus Rešetlyo OSBM**  
**Achilli Ratti**

Cracoviae (Dańie), 11 VII 1919.

*Certiozem eum reddens de sorte Basilianorum relegatorum (sive deportatorum), intercessionem visitatoris apostolici apud publicas auctoritates Polonas pro eis exposcit et petit, ut eis in relicta monasteria sua redire liceat, nam etiam commoratio in quolibet monasterio propter sentimenta Ruthenis odiosa a diurnariis in commentariis et ephemeridibus Polonicis excitata impossibilis sit. Petit etiam, ut adiunctas communes litteras Basilianorum internatorum ad summum pontificem scriptas, in quibus descriptae sunt circumstantiae eorum detentionis, condicio ipsorum religiosa et auctoritatum Polonarum erga eos agendi ratio, praesertim cum de bonis in monasteriis ipsorum relictis agatur, summo pontifici tradendas curet.*

**Autogr.:** AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 1071r-v (N.prot.1392); annexum: or. (ms.), ibidem f. 1088r-1092v (N.prot. 1426).

Ill.me ac Rev.me Domine, Domine!

Hisce litteris adiungo aliam epistolam<sup>706</sup> atque Ill.mum ac Rev.mum Dominum rogo, ut procurare dignetur, quo citius ipsa ad pedes Sanctitatis Suae admitti possit, ut totius Ecclesiae Pater ac Gubernator notitiam eorum, quae hic a Regimine Polono cum Ecclesia nostra patrantur, acquirat<sup>a</sup>).

Libertate licet ante tres hebdomadas a Polonis magnanimiter donati fuerimus, nihilominus tamen hucusque in castris diligenter custodimur neque spes est, ut exilium nostrum brevi terminum assequatur. Status, qui sit monasteriorum, ex quibus deportati sumus, ex litteris nostris ad Sanctam Seem Apostolicam percipi, quidque Ordini nostro immineat, facile apprehendi potest. Quod ne accidat cum magno Ecclesiae ac animarum damno, humillime rogare audeo, ne Ill.mus ac Rev.mus Dominus curam nostri Ordinis deponat suaque auctoritate ac intercessione apud Gubernium Polonum efficere dignetur, quo citius res Deo dicatae, monasteriis nostris impie ablatae, in quantum fieri potest, restituantur nosque ad propria regredi possimus claustra obligationibus nostris religiosis operam daturi. Commoratio enim extra propria monasteria, licet in aliquo Polono monasterio, in praesentibus adiunctis - ubi opinio publica contra nos ope ephemeridum vehe-

<sup>706</sup> Vide annexum.

menter excitatur - statum nostrum vix mutare poterit. Propriis enim rebus omnibus privati vitam nostris expensis agere non possumus in aliena regione. Quapropter aut alicuius culpa nos convincant aut liberos omnino mitant<sup>707</sup>.

Orationibus piis Ill.mi ac Rev.mi D.ni res nostras committo ac signa debitae reverentiae atque subiectionis exprimo, servus in Domino infimus

P. Stephanus Marianus Rešetlylo OSBM  
Magister Novitiatu

a) *In margine adnotatio:* Risposto oralmente per mezzo del sac. greco-ruteno Gregorio Łakota della diocesi di Przemyśl, 13 luglio 1919.

### **Annexum:**

Sodales Ordinis Basilianorum internati  
Benedicto XV papae

Cracoviae (Dańbie), 11 VII 1919.

Beatissime Pater!

Ad pedes Sanctitatis Vestrae humillime provoluti funestum statum, quem persecutiones, iniuriae ac damna maxima proxime elapsis mensibus a Regimine Polono duobus monasteriis Basilianis, Krechivensi nempe ac Żovkvensi, in dioecesi Peremyšlensi nec non integrae Rutheno-Catholicae Ecclesiae in Galicia orientali illata effecerunt, referre audemus.

Ucrainicis copiis versus orientem medio Maii a.c. cessantibus Poloni oppidum Żovkvam, prope Leopolim, occupaverunt. Statim investigationes incepere ac revisiones severissimae in Basiliano monasterio Żovkvensi, quarum terminus fuit incarceration omnium Religiosorum eiusdem monasterii, imo indigna eiectio e monasterio, quae locum habuere die 18. Maii a.c. Integrum vero monasterium cum omnibus bonis in suam exclusivam occupaverunt possessionem, ne accessum quidem ad monasterii limina Religiosis Nostris permittendo. Ecclesiam eorundem Basilianorum Żovkvae occluserunt atque obsignaverunt, celebratione divini officii quacumque in templo vetita ac omnino interdicta. Interiores ad monasterium pertinentes, omnem scilicet domesticam suppellectilem a militibus polonis sub directione suorum praefectorum iniuste auferebantur, ita ut vix quidquam in monasterii claustris remaneret.

---

<sup>707</sup> Cfr. N. 879.

Tamquam causam huiusmodi actionis praetendebat praefectus custodum publici ordinis (gendarmes), D.nus Mročkovski incarcerationem ac deportationem Žovkva procuratoris monasterii PP. Dominicanorum, qui ab Ucrainicis copiis propter occultationem duorum militum Polonorum in suo monasterio in custodiam est missus atque deportatus. Pro uno Dominicano centum se in carcerem missurum Basilianos ipsemet iactabatur. Typographiam quoque Basilianam Žovkvensem cum omnibus requisitis ac supellectili in suam exclusivam sumpserunt possessionem atque confiscationi - ut aiebant - subiecere. Tandem duobus tantummodo sacerdotibus Basilianis, superioris nempe vices gerenti - superior enim monasterii tunc temporis gravibus negotiis revocatus aberat - et parochiae administratori, atque tribus fratribus conversis, ad typographicas operationes in exclusivam Polonorum utilitatem omnino necessariis, Žovkvae habitandi permissum dederunt, non tamen intra monasterii septa, sed extra claustra in domibus tantummodo privatorum, gressus eorum omni in loco severissime perquirendo ac inspiciendo. Reliquos vero omnes religiosos memorati monasterii Žovkvensis, quinque nempe sacerdotes ac sex fratres conversos die vigesima secunda Maii, quos interea inique tractando in carcere publico custodiebant, Žovkva deportavere atque in captivorum castris in Dałbie prope Krakoviam collocarunt, ubi hucusque miseram degunt vitam.

In monasterio autem Krechivensi prope Žovkvam sito, domus fuit Novitiatus Ordinis S. Basilii Magni. Praeterea hoc anno inhabitavere illud auditores philosophiae cum suis professoribus. Universim vitam debebant hoc in monasterio 34 religiosi. Die 20 Maii a.c. tempore vespertino venit Krechoviam memoratus D.nus Mročkovski in comitatu cohortis militum. Monasterio omni ex parte militibus circumdato, ne forte qui monachus fuga salutem quaerere audeat, religiosisque omnibus convocatis atque conscriptis declaravit, eos omnes ab illo momento manere in custodia militari eodemque adhuc die omnes monasterium necessario relicturos ac incarcerationem iri, monasterium vero cum omnibus suis bonis in possessionem transire Regiminis Poloni. Deinde perpaucum temporis spatium iisdem religiosis permisit, ut sub inspectione armatorum militum in sua se conferrent cubacula ad maxime necessaria itineris colligenda.

Interea adducti milites auferebant e monasterii bonis, quodquod auferri potuit, uti alimenta, vestimenta, lintea, lectulorum cooperula etc. Dominus vero Mročkovski pecuniam monasterii, praesertim vero aureos nummos atque argenteos, omnes secum abstulit signatura tantummodo ablatae pecuniae Superiori relicta. Quod idem - notatu enim dignum est - quoque fecit Žovkvae religiosos omnibus opibus ac sustentamento destitutos relinquendo. Tandem Superiore monasterii, Rev.do P. Vitali Hradiuk, ac uno fratre converso, origine Polono, Krechoviae relicto omnem reliquam familiam religiosam, sacerdotes nempe septem scholasticos undecim, fratres conversos nec non Novitios omnes tenebris terram incumbentibus e monasterio

abduxerunt. Per duos dies Žovkvae in carcere simul cum aliis Patribus ac Fratribus monasterii Žovkvensis nec non cum plurimis captivis aliis cuiuscumque generis ac conditionis tenebant ac dein in memoratis captivorum castris in Dąbie die 24 Maii collocarunt eosque libertate privatos in custodia conservant regressu ad sua monasteria iis omnino prohibito. Quorum omnium nunc temporis ibidem vitam degentium numerus ascendit 42.

Idque addendum videtur nos nullius culpae nobis esse conscios, neque ullam quoque nobis obiectam esse culpam - nisi forte quod Basiliani et quidem catholici Rutheni ritus religiosi simus - inquisitionem etiam nullam hucusque esse factam neque protocollum - ut dicitur - ullum conscriptum. Ex circumstantiis monasterii ipsius nec non Novitiatus ac studiorum patet nec otium neque occasionem nobis praesto fuisse ad res politicas agendas.

Nuper homines fide digni cum inconcussa certitudine certiores nos reddiderunt quinque alios religiosos Basilianae familiae, 4 nempe sacerdotes - quorum unus P. Bodnar<sup>708</sup> gravi morbo feliciter superato vix convaluit - ac unum scholasticum incarceratos esse.

Nobis interea in custodia militari hucusque commorantibus officiales ac emissarii Regiminis Poloni suum iniquum ac perniciosum in Krechivensi monasterio, quod Alma est Mater Ordinis nostri - exsequuntur consilium. Rev.do P. Superiori exitus e monasterio interdicitur. Iussu et mandato Regiminis Poloni concredita est administratio bonorum monasterii Krechivensis nec non Žovkvensis saeculari cuidam homini Polono, D.no Režievič. Die 22 Maii venit Krechoviam supra memoratus D.nus Mročkovski secumque reduxit fratrem conversum, origine etiam Polonum, quem duobus ante diebus cum aliis deportavit atque in carcere Žovkvae tenebat. Statim ac monasterii limina tetigerat, vinum, requisivit secum asportandum. Negativo a Superiore responso accepto - cum nonnisi liturgicum praesto esset vinum claves sibi a cellario afferri iussit atque 52 lagenas liturgici asportavit vini relinquendo pro forma modo 260 coronas, ne forte fur esse diceretur. Die 24 Maii veniunt ad monasterium custodes publici ordinis secumque 6 lectulos cum requisitis atque multam supellectilem culinae et triclinii auferunt. Sequentibus diebus plures in monasterio Krechivensi locum habuere visitationes ac revisiones militarium Polonorum officialium, quibus praeerant maiores praefecti militares, uti verbi gratia generalis Poloni exercitus D.nus Karnicki<sup>709</sup>. In hisce visitationibus elenchum conficiebant rerum ad monasterium spectantium, bibliothecam obsignerunt ac tandem earum terminum posuerunt turpiter ac sacrilege auferendo integram bibliothecam Krechivensis mona-

<sup>708</sup> P. Porfirij Bodnar OSBM.

<sup>709</sup> Alexander Karnicki (1869-1943). A. 1917 ad gradum generalis colonnelli promotus est et divisionis Caucasiae equitum nominatus. A. 1918 primo Corpori Exercitus aggregatus, ubi vices supremi ductoris gessit. In Exercitu Polono servivit inde a mense Ianuario a. 1919, munere fungens generalis inspectoris equitum, deinde ducis divisionis militaris a suo nomine appellatae in Volinia et octavae Divisionis Equitum. A mense Iulio a. 1919 ad Martium 1920 praefuit Missioni Militari Polonicae penes exercitum generalis Denikin institutae. A. 1921 dimissus est et militiae vacationem accepit.

sterii cum plurimis antiquioribus manuscriptis, eiusdem archivium, plures praeciosas sacras vestes ac libros liturgicos ac tandem omnem fere domesticam supellectilem, quae adhuc remanserat, ut sellas, mensas, lintea, vestes, imagines plurimas etc. verbo omnia, quaecumque auferri poterant. Itaque monasterium Krechivense, domus Novitiatus, quondam florens, quod idem dicendum de Žovkvensi monasterio - ruinae ac mortis factum est imago. Nihil enim ferme praeter moenia in iis remansit. Quae omnia, pro dolor, non a barbaris, non ab acatholicis, sed ab iis, qui coram universo terrarum orbe catholicissimi esse gloriantur atque impudice iactantur - sunt patrata.

Quae omnia, si recte ac mature considerata prae oculis habentur, manifesto ac invincibili sunt documento, Regimen Polonum memorata peragendo nihil aliud pro scopo habere potuisse, nisi ut familiam Basilianam, tot ac tantis curis Sanctae Apostolicae Sedis ad pristinam disciplinam in Galicia revocatam devastarent atque ad totalem ruinam perducerent. Novitiatus enim iam est interruptus, Novitiatus sedes devastata ad radicem, iuventus Basiliana, quae primos coepit ponere gressus in religiosa perfectione, e monasterio indigne expulsa, in iisque commorando in captivorum castris posita est adiunctis, ut nemo videre non posset Ordini nostro integro completam imminere ruinam ac mortem. Adiuncta enim praesentia diutius si duraverint nosque omnes longe a monasteriis in posterum vitam si vixerimus, nihil aliud nobis remanebit, nisi ut Novitii dimittantur atque fons vitae nostrae religiosae obtrudatur.

Ad eundem modum procedunt Poloni cum catholicis sacerdotibus Rutheni ritus in territorio a se occupato. Quorum plurimi, licet nullius omnino culpa sint - obnoxii a fidelibus curae suae concreditae impie ac violenter sunt separati, in vincula ac in carcerem missi ac tandem in captivorum castris iniuste in custodia conservantur. Aliqui eorum vita etiam a Polonis militibus sunt privati. Numerus sacerdotum hucusque in carcere viventium facile ducentos transcendit. Inter quos videri potest Vicarius generalis Leopoltanae dioeceseos Rev.dus D.nus Michael Cehelskyj, Rev.dus D.nus Dr. Constantinus Bohačevskyj, canonicus ac parochus Ecclesiae cathedralis Peremyšlensis, plurimique alii eximii sacerdotes, quos omnes ordine enumerare nimium esset. Ecclesiae Rutheno-catholicae pluribus in locis impie atque sacrilege tractantur. Multae ecclesiae ritus orientalis uti in celebri quondam dioecesi Chelmensi contra omnia iura ac ordinationes Sanctae Sedis Apostolicae illegitime mutatae sunt in ecclesias Latinas. Fideles plurimi, imo provinciae integrae suis spoliati pastoribus, tempore, quo lues grassatur, sine SS. Sacramentis de vita migrant. Cura animarum in parochiis legitimis pastoribus orbatis demandatur a Regimine Polono sacerdotibus, qui propter apostasiam a fide vel aliam rationem a suis ordinariis fuerant suspensi. Imo principes ecclesiasticae provinciae nostrae, Ucrainici episcopi catholici iniuria afficiuntur, Excellentissimus enim ac Ill.mus D.nus Andreas Šeptyckyj, Metropolitanus Halyčensis iam altera vice a die 27 Iunii a

Polono gubernio in custodia militari in sua residentia tenetur, communicatione etiam cum suis fidelibus interdicta. Minores officiales ritus Rutheni non admittuntur a longo iam tempore ad magistratus in Polona Republica nisi illegitimo ac iniusto coram politica auctoritate Polona peracto transitu e ritu orientali in Latinum, quod utique ab ipsis cum mutatione nationis identicum habetur.

Ex quibus indubitanter patet polono regimini esse in mente non tantum unicum Basilianum Ordinem, sed integram quoque provinciam ecclesiasticam ritus Rutheni in Galicia orientali ad nihilum redigere. Quod quantas secum trahat sequellas, quantasque afferat damna tum vitae religiosae Ucrainicae nationis, quantasque excitet invidias ac inimicitias, quem admodum quoque a catholica fide abalienet hominum mentes, quam denique afferat nomini catholico infamiam ac dedecus, vix opus est, ut fusius exponatur.

Quapropter hisce ad Beatitudinem Vestram humillime relatis, contra nefariam, iniustam, impiam atque sacrilegam divinae legis ac sanctissimum canonum violationem, quantum possumus, omnium nomine protestamur atque ad pedes Sanctitatis Vestrae, Christi Domini in terris Vicarii ac Patris omnium piissimi prostrati enixe petimus ac obsecramus, ut nobis in deplorabili statu ac misero positus benigne consulere opemque atque auxilium iniuriam patientibus ferre dignetur. Aliud enim refugium in terris nullum nobis relinquitur<sup>710</sup>.

Nos quod spectat, indesinenter Deo Optimo Maximo Salvatori Nostro gratias agimus, quod nos pro nomine suo pati dignavit, a Sanctitate Vestra benedictionem Apostolicam enixe petimus atque rogamus, ut intercessionem coram Domino ac Redemptore Nostro eiusque Beatissima Genitrice nobis vim ac firmamentum afferre dignetur

(<sup>a</sup>-P. Marianus Dowch OSBM

P. Severianus Baranyk OSBM

- catecheta in publicis scholis e monasterio Žovkvensi

P. Platon Martyniuk OSBM

- lector philosophiae ac Vicarius domus Krechivensis

P. Dionysius Hołoveckyj OSBM - lector philosophiae scholasticae

P. Stephanus Marianus Rešetlyo OSBM - Magister Novitiatus<sup>a)</sup>)

<sup>a-a)</sup> *Propriis manibus.*

---

<sup>710</sup> Cfr. N. 930.

## N. 905.

**Achilles Ratti**  
**sac. Fabiano Abrantowicz,**

Varsaviae, 12 VII 1919.

*Petit, ut epo Sigismundo Łoziński significet obsequia et amicitiam suam, necnon ipsi communicet se pro ipso et ipsius dioecesi preces ad Deum effusurum esse. Rogat insuper, ut suadeat episcopo, quo se ad eam dioecesis partem transferat, quae sub regimine Polonorum remanet. Praeterea pollicetur pro territorio a bolsevicis occupato necessarias facultates ei concedere posse.*

**Cop. (ms.):** AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 1315r-v N.prot. 1335.

Rév. Mr l'Abbé,

Je garde le meilleur souvenir de votre visite du 16 juin p.p.; je vous remercie beaucoup de votre missive du 30 m.m.<sup>711</sup> avec laquelle j'ai aussi reçu la lettre de Son Excellence Mons. Łoziński du 26<sup>712</sup> que j'ai lu avec le plus grand intérêt - je ne dis pas sans peine.